Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071500047

47

Nº 131, terça-feira, 15 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHOS DE 11 DE JULHO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 928 de 05 de dezembro de 2022, do Ministério
da Educação, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

Nº 1.113 - FERNANDA KEILA MARINHO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Física, Química e Matemática-So/CC TS
desta IFES, no período de 21/07/2025 a 26/07/2025, para participar na "PXVI Conferencia
Interamericana sobre Educación en Física - XVI CIAEF", em Valparaíso, Chile, com ônus
limitado (Processo SEI n° 23112.021552/2025-56).

Nº 1.114 - TERSIO GUILHERME DE SOUZA CRUZ, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado no Departamento de Física, Química e Matemática-So/CC TS
desta IFES, no período de 21/07/2025 a 26/07/2025, para participar na "PXVI Conferencia
Interamericana sobre Educación en Física - XVI CIAEF", em Valparaíso, Chile, com ônus
limitado (Processo SEI n° 23112.021553/2025-09).

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA
PORTARIA Nº 600, DE 10 DE JULHO DE 2025

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia da Universidade Federal
de São Carlos - CCET, no uso das atribuições estatutárias e regimentais, expressas pela
Resolução ConsUni nº 55, de 6 de agosto de 2021 e tendo em vista o que consta no
processo SEI nº 23112.004924/2025-80, resolve:

Art. 1º - Fica designado o Prof. Dr. José Mario de Aquino como Coordenador do
Curso de Licenciatura em Química, com Função Comissionada de Coordenador de Curso,
para mandato de 2 (dois) anos, a partir de 16/08/2025.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria CCET nº 405/2023, de 08/08/2023, publicada
no D.O.U. de 11/08/2023, Seção 2, página 40, que designou o mesmo para a função, a
partir de 16/08/2025.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço Eletrônico, observado o Art. 1º da presente portaria.

LUIZ FERNANDO DE ORIANI E PAULILLO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições conferidas pela Portaria GR nº 4809 de 27/01/2021, publicada no
Diário Oficial da União de 29/01/2021, resolve:

Nº 6.177 - Conceder pensão, na forma do Inciso IV do Artigo 3º da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 4645, de 24 de maio de 2022, combinado com os Artigos 215 e 217 da
Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, e Artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103, de
12 de novembro de 2019, a FÁTIMA REGINA FLORIM PINHEIRO, devido ao falecimento do
servidor inativo Sebastião Ortunho Moreno, matrícula SIAPE nº 424741, Vigilante, ocorrido
em 07/06/2025. (Processo nº 23112.021867/2025-01)

Nº 6.178 - Conceder pensão, na forma do Inciso I do Artigo 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME
nº 4645, de 24 de maio de 2022, a ANDRÉA FOCESI PELLICCIONI, e na forma do Inciso VI,
alínea "a" do mesmo Artigo, a JÚLIO FOCESI PELLICCIONI DE MORAES e LAÍS FOCESI
PELLICCIONI DE MORAES, combinado com os Artigos 215 e 217 da Lei nº 8112, de 11 de
dezembro de 1990, e Artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de
2019, devido ao falecimento do servidor ativo Júlio César de Moraes, matrícula SIAPE nº
445347, Biólogo, ocorrido em 19/06/2025. (Processo nº 23112.022299/2025-58)

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

PORTARIA GAB/UFT Nº 944, DE 14 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Nomear RAFAELA ROCHA PINTO - que obteve a 2ª colocação na vaga
2023.2/PMS/0010, na ampla concorrência, no Concurso Público objeto do Edital nº
059/2023, publicado no DOU de 08/11/2023, cujo resultado final foi homologado através
do Edital nº 046/2024, publicado no DOU de 02/04/2024 - para o cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso
de Tecnologia em Agroindústria, com lotação no câmpus de Gurupi, da UFT, no código de
vaga nº 091831. Código oriundo da portaria conjunta nº 235, de 06/08/2023, de
redistribuição do servidor Douglas Henrique Pereira, publicada no DOU de 08/09/2023,
seção 2, p. 18. A validade do Edital nº 046/2024 foi prorrogada por mais um ano, conforme
edital nº 12/2025, publicado no DOU de 26/02/2025.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1º da Lei 8.112/90.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.898/PROGEPE/UNIVASF, DE 14 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria
nº 884/REITORIA/UNIVASF, de 14 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de julho de 2023, Edição: 134, e competência delegada pela Portaria nº
1717/REITORIA/UNIVASF, de 18 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União
de 26 de junho de 2025 Edição: 118|Seção: 1|Página: 91 e o que consta no Processo
nº 23402.022817/2025-78, resolve:

Designar, a servidora ANA PAULA LOPES DA SILVA, ocupante do cargo de
Bibliotecario-Documentalista, SIAPE nº 2020239, SIAPECAD nº 01803694, CPF nº
***.053.753-**, lotado(a) no(a) Diretoria do Sistema Integrado de Bibliotecas, para
substituir o(a) Diretor(a), CD - 04, do(a) Diretoria do Sistema Integrado de Bibliotecas,
tendo em vista o afastamento do titular para Férias, conforme estabelece o artigo 38
da Lei 8.112/90, pelo período de 22 de julho de 2025 a 01 de agosto de 2025.

KILMA CARNEIRO DA SILVA MATOS

PORTARIA Nº 1.900/PROGEPE/UNIVASF, DE 14 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria
nº 884/REITORIA/UNIVASF, de 14 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de julho de 2023, Edição: 134, e competência delegada pela Portaria nº
1717/REITORIA/UNIVASF, de 18 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União
de 26 de junho de 2025 Edição: 118|Seção: 1|Página: 91 e o que consta no Processo
nº 23402.021082/2025-65, resolve:

Designar, a servidora LUCILIA MENDES ROCHA, ocupante do cargo de Assistente
Social, SIAPE nº 2136142, SIAPECAD nº 01915278, CPF nº ***.782.305-**, lotado(a) no(a)
Diretoria de Assuntos Estudantis, para substituir o(a) Diretor(a), CD - 04, do(a) Diretoria de
Assuntos Estudantis, tendo em vista o afastamento do titular para Férias, conforme estabelece
o artigo 38 da Lei 8.112/90, pelo período de 30 de junho de 2025 a 14 de julho de 2025.

KILMA CARNEIRO DA SILVA MATOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, resolve:

Nº 502 - 1. exonerar, por término de mandato, GUSTAVO BASTOS BRAGA, matrículas
12223-8/UFV e 1912052-7/Siape, da função comissionada de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Extensão Rural, FUC-001, do Departamento de Economia Rural, do
Centro de Ciências Agrárias; 2. designar ALAIR FERREIRA DE FREITAS, matrículas 11185-
6/UFV e 2849023-4/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior,
com mandato de quatro anos. (Processo SEI 23114.908052/2025-19)

Nº 507 - 1. retificar a Portaria Nº 501/2025, de 11/07/2025, publicada no Diário Oficial da
União de 14/07/2025, Seção 2, p. 45, que trata da vacância do cargo de Auxiliar em
Administração ocupado por LÍCIA DE CASTRO DAVID, matrículas 12322-6/UFV e 2352687-
7/Siape: Onde se lê: "a partir de 11 de julho de 2025"; Leia-se: "a partir de 17 de julho de
2025"; 2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo SEI 23114.911027/2025-12)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de
24/08/2001, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 502ª reunião, resolve:

Nº 505 - reverter, em integral a jornada de trabalho reduzida da servidora LETÍCIA MARIA
ÁLVARES, matrículas 8851-X/UFV e 1665650-7/Siape, ocupante do cargo de Psicólogo/Área,
concedida pela Portaria nº 0014/2023, de 04/01/2023, retornando para 40 (quarenta)
horas semanais e 8 (oito) horas diárias, a partir de 1º de agosto de 2025. (Processo SEI
23114.921865/2023-24)

Nº 506 - alterar, a pedido, a jornada de trabalho de THATIANE CRISTINA FIALHO B OT E L H O,
matrículas 12552-0/UFV e 2999070-2/Siape, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta)
horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com redução proporcional da remuneração, a partir
de 1º de agosto de 2025. (Processo SEI 23114.909256/2025-69)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal,
nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12
de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria
Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo SEI
23114.908794/2025-36, resolve:

Nº 508 - nomear, em caráter efetivo, MARLON BRUNO NUNES RIBEIRO, habilitado em
concurso público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União de
14/07/2025, para o cargo de Fonoaudiólogo, Nível de Classificação E, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 30 (trinta) horas
semanais, código de vaga 982065.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA UNIRIO Nº 356, DE 11 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento Geral, de acordo
com o Processo nº 23102.002186/2025-55, resolve:

Art. 1º Dispensar GEIZA MARIA HAMAZAKI DA SILVA, matrícula SIAPE nº
17***26, CPF nº ***.328.***-67, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, do cargo de direção (CD-4) da Escola de Informática Aplicada, do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º Designar JEFFERSON ELBERT SIMOES, matrícula SIAPE 23**84, CPF nº
***.112.***-74, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para
exercer o cargo de direção (CD-4) da Escola de Informática Aplicada, do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação em D.O.U.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA UNIRIO Nº 358, DE 11 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento Geral, de acordo
com o Processo nº 23102.002186/2025-55, resolve:

Art. 1º Dispensar JEFFERSON ELBERT SIMOES, matrícula SIAPE n 23***84, CPF
nº ***.112.***-74, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da função de
Coordenador Titular (FCC) do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação - Código e-
MEC 20065 - Turno Integral, do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

 Art. 2º Designar JOBSON LUIZ MASSOLLAR DA SILVA, matrícula SIAPE nº
31***74, CPF ***.722.***-44, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
para exercer a função de Coordenador Titular (FCC) do Curso de Bacharelado em Sistemas
de Informação - Código e-MEC 20065 - Turno Integral, do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA UNIRIO Nº 360, DE 11 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 404/MEC, de 23/04/2009, e de acordo com o teor do Processo nº 23102.002120/2025-
65, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora LUCIANA
MENEZES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 16***38, CPF nº 100.***.***-78, ocupante do
cargo de Museóloga, lotada na Escola de Museologia, no período de 15 de setembro de
2025 a 30 de abril de 2026, incluindo trânsito, para realizar Pós-Doutorado em Museologia
na University of Leicester, na Inglaterra, Reino Unido.

JOSÉ DA COSTA FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pgp
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-15T02:53:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial